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Lektoři Božího slova 
 

Předchozí číslo farního občasníku jsem 
zahajoval lektorskou službou a dnes se 
k tomuto tématu opět vracím. Boží slo-
vo, pokud ho přijímáme 
s vírou, dělá v našem živo-
tě divy. A někdy mu do-
konce smíme propůjčit 
svůj hlas, aby zaznělo. Jed-
ná se o službu, která si za-
slouží patřičnou pozornost. 
S některými z vás jsem 
začátkem října prožil hez-
ké nedělní odpoledne, když jsme hovoři-
li o bohoslužbě slova a liturgických kni-
hách s ní spojených. Nyní přicházím 
s další nabídkou určenou pro každého, 
kdo má Boží slovo rád. 
Ve středu 22. 1. 2025 přijede P. Petr 
Chalupa, ředitel ČKBD, a od pátečního 
večera 24. 1. do soboty 25. 1. 2025 bude 
u nás Martina Pavlíková. Je absolvent-
kou herectví na JAMU v Brně a už dva-
cet let působí na Arcibiskupství olo-
mouckém. Celoživotně se zaměřuje  

na umělecký přednes a dlouhá léta pořá-
dá praktická cvičení kultury mluveného 
projevu nejen pro lektory Božího slova 
(https://www.kulturaslova.cz/). Můžete 
se na ni zeptat akolytů, kteří jsou v naší 

farnosti nejdéle ve službě, 
protože v rámci přípravy 
na svou službu se s ní 
osobně poznali. 
Středeční setkání s P. Cha-
lupou začne v 18.00 hodin  
na faře, páteční program 
zahájí mše v 18.00 a bude 
pokračovat na faře před-

náškou M. Pavlíkové; v sobotu je  
na programu zejména praktický nácvik. 
Poznamenejte si tyto termíny do svých 
kalendářů a povzbuďte k účasti i váhavé 
farníky, protože lepší program pro zimní 
večery tak snadno nenajdete!  
Tyto lednové aktivity nabídnu i dalším 
farnostem z našeho vikariátu. Nezapo-
meňte se přihlásit buď v sakristii, anebo 
na farních stránkách od 24. 11. 2024  
do 12. 1. 2025.                                
                                                   otec Jan 

INFORMAČNÍ OBČASNÍK  CHRUDIMSKÉ FARNOSTI 

 

 

Kurz pro lektory 
        

V neděli dne 6. 10. 2024 se na faře kona-
lo setkání pro lektory. Byla nás skupina 
asi dvanácti farníků se zájmem o lektor-
skou službu. Setkání vedl P. Jan Šlégr. 
Cílem celého kurzu bylo jednak ukázat 
cestu, jak zlepšit kvalitu služby stávají-
cích lektorů, a také dodat odvahu k lek-
torské službě novým zájemcům. Nejprve 
jsme si uvědomili a připomněli základní 
částí liturgického prostoru – oltář, sedes,  

 

ambon, svatostánek. Potom otec Jan ro-
zebral jednotlivé části bohoslužby, uká-
zali jsme si knihy používané při liturgii – 
evangeliář, lekcionář atd. - a seznámili 
jsme se s nimi.  Zastavili jsme se také  
u přímluv. Dozvěděli jsme se, jaké 
úmysly nesmí v přímluvách chybět. Zá-
věrem jsme dostali pozvánku na pokra-
čování kurzu pro lektory v lednu násle-
dujícího roku.                     
                                    Tereza Vostrovská 

 

https://www.kulturaslova.cz/
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Doplnění informací o lektorské službě 

V úvodníku jsem se zmiňoval o Petrovi 
Chalupovi a Martině Pavlíkové. Rád 
bych ještě doporučil vaší pozornosti 
stránky https://www.kulturaslova.cz/.,,,,, 
Nabízejí mj. nahrávky nedělních čtení  
a odkaz na aktuální neděli najdete  
přes víkend i na farním webu (je u něho 

ikonka s otevřenou knihou).,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 
 

K jednotlivým čtením je k dispozici ko-
mentář, který zase připravilo České ka-
tolické biblické dílo. Budeme tedy mít 
na návštěvě lidi, kteří stojí za velmi 
hodnotnými aktivitami.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 
                                                          JŠ 

Farní den 

V neděli 15. září jsme se opět setkali  
na našem tradičním Farním dni. Pro-
gram začal mší svatou v 8:30.  
V přímluvách jsme prosili za naši far-
nost, její růst a za všechny, kdo se  
na jejím životě podílejí. Po mši jsme 
pokračovali ve farním sále, kde jsme 
otevřeli první bod programu – „Farní 
plány a Boží plány“. Moje mamka před-
stavila pastorační aktivity na následující 
půlrok. Lidé, kteří vedou různé pravi-
delné aktivity, jako je Setkání seniorů, 
Setkání chlapů, Farní evangelizační 
buňka nebo Setkání nad Biblí, nás krát-
ce pozvali k účasti na jejich schůzkách. 
Velmi mě potěšilo, když jsem si uvědo-
mil, jak mnoho se toho v naší farnosti 
děje. Vlastně snad každý den se nějaká 
parta lidí schází, což je úžasné. Díky 
přibližně deseti různým skupinám je 
nabídka opravdu široká a každý si může 
najít něco, co mu vyhovuje. 

Dalším bodem programu byla poutavá 
prezentace školských sester sv. Františ-
ka z Hoješína. Sestry promítaly fotogra-
fie a vyprávěly o své každodenní práci 
pro druhé. Jejich příběhy byly inspirují-

cí a při jejich vyprávění jsme dostali 
několik hlubších otázek, které nás vybí-
zely k zamyšlení. Obdivuji akčnost sest-
ry Gratie a klid, který ze sester po celou 
dobu vyzařoval, což dodávalo celé pre-
zentaci zvláštní atmosféru. 

K obědu nás čekala novinka – gulášek, 
velmi příjemné zpestření. Po loňském 
roce, kdy zbylo hodně jídla, jsme letos 
poprvé zaváděli systém předběžného 
zápisu. Díky tomu jsme lépe odhadli 
počet porcí a předešli přebytkům.  
Po celou dobu nechyběla káva, čepova-
né pivo, napečené buchty a celkově pří-
jemná nálada. Děti se vyřádily v dět-
ském koutku v učebně, starší si zahráli 
ping-pong a dospělí měli možnost popo-
vídat si a užít si vzájemnou přítomnost. 

Tento Farní den byl opět příležitostí 
k upevnění společenství a k prohloubení 
našich vzorců spolupráce. Chtěl bych 
poděkovat všem, kdo se podíleli na or-
ganizaci této události, která každoročně 
spojuje celou naši farní rodinu. Těším se 
na další setkání. 

                                           Pavel Pudil 

https://www.kulturaslova.cz/
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Je prvního října – první úterý v měsíci,  
a to je čas, kdy se senioři scházejí na fa-
ře ke společné modlitbě a popovídání.  

Dnes je to trochu 
jinak, Péťa s Ma-
ruškou pro nás 
připravily změnu. 
Sejdeme se v 15 
hodin před halou 
a jedeme společně  
 
 
 
 
 
 
 

do Hoješína. Já jsem tam 
byla už několikrát, ale 
hrozně se těším. Je tam 
krásně, naplní mne klid, 
obklopí Boží přítomnost, 
všichni se usmívají  
a určitě cítí totéž. 

Sestřičky nás, jako vždy, srdečně přiví-
taly, a i když trochu pršelo, naše první 
kroky vedly do zahrady k zákoutí 
s Pannou Marií, kde jsme se krátce po-

modlili. A pak honem pod střechu, 

odložit kabáty a na pro-
hlídku, kterou nás pro-
vází sestra Gratia se 
svým poutavým vyprá-
věním. Když došlo  
na půdu, kde jsem ještě 
nikdy nebyla, odradily 
mne schody, a tak jsem 
raději zabočila na kůr. 
Stojím tam v tichu a hle-
dím dolů do kaple 
s úžasem, kolik krásy 
dokáží lidé vytvořit. 
Nádherné vitráže, mo-
zaiky na zdech a velký 
kříž v průčelí… 

Ale už se vracejí ostatní a scházíme do-
lů, kde bude otec Jan sloužit mši svatou. 

Krásně prožité odpoledne jsme ukončili 
u bohatě prostřeného stolu, kde jsme si 
spolu všichni povídali. Ale přišel čas se 
rozloučit. Společné foto a přistavený 
autobus zakončily naši pouť. 

A já přemýšlím o tom, že není třeba hle-
dat stále nová místa, že je příjemné vra-

cet se tam, kde je nám dobře, kde může-
me pokaždé zažívat krásné a nové pro-
žitky.      
                                   Marta Valentová 

 
 

 

Pouť na Hoješín   



S t r á n k a  4    S a l v á t o r  

Pouť k Červené kapličce 

 

Bylo příjemné nedělní odpoled-
ne a skupinka, která se sešla 
před farou, se vydala na malou 
pouť k Červené kapličce – přes-
něji ke kapli Čtrnácti svatých 
pomocníků. Naše cesta vedla 
přes Klášterní zahrady, po pě-
šince podél hradeb a dále až  
do parku Střelnice. Během naše-
ho putování byl čas na ticho, 
modlitbu, desátek růžence  
a také na popovídání. Než jsme 
se nadáli, byli jsme u Červené 
kapličky, kde na nás čekali další 
poutníci. Nejprve jsme se 
dozvěděli něco o historii tohoto místa. 
Uvnitř kaple jsme si prohlédli její vý-
zdobu – na čtrnácti obrazech poskláda-
ných do tvaru kříže jsou vyobrazeny 
atributy těchto světců: sv. Blažeje,  
sv. Jiří, sv. Acháce, sv. Erasma,  
sv. Víta, sv. Markéty, sv. Kryštofa,  
sv. Pantaleona, sv. Cyriaka, sv. Jiljí,  
sv. Eustacha, sv. Diviše, sv. Kateřiny  
a sv. Barbory. Postupně jsme z předem 
připravených lístečků přečetli něco  
o životě jednotlivých svatých pomocní-
ků, uvědomili jsme si, čeho jsou patro-
ny,  a přidali jsme také krátkou modlit-
bu k nim všem dohromady. Tím jsme 
zakončili naše putování. Bylo zajímavé 

připomenout si známé i ty méně zná 

 
mé světce, kteří se přimlouvají 
za naše starosti, bolesti a trápe-
ní. Všichni svatí pomocníci oro-
dujte za nás.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 
 

Klára Fidlerová 
 

PS: Ze srdce děkuji Petře  
Pudilové za přípravu celé pouti. 
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1. Tak zlehka pro začátek: Co děláte 
nejraději ve volném čase? Co jsou 
nebo dříve byly pro každého zvlášť  
i pro celou rodinu dohromady nej-
větší koníčky? 

Naše koníčky:  

Tereza – běhání, kolo, cestování, vyso-
kohorská turistika, četba 

Matyáš – cestování, turistika, sport, kul-
tura 

Tobiáš – fotbal na prvním místě, tenis   
a další sporty, setkávání se s kama-
rády 

Jakub – vaření, válečná historie, dříve 
lyžování, potápění  

Te:  Když byli kluci menší, trávili jsme 
společné chvíle cestováním, sportem 
(lyžování, kolo), návštěvou příbuz-

ných a spřátelených rodin  
s dětmi. Hrávali jsme hodně 
společenské deskové hry. Nyní 
už jsme rozprchlí, kluci jsou 
dospělí a každý máme svoje 
zájmy. Oba synové studují  
na vysoké škole v Brně. Rádi 
se potkáváme. 

 

2. Víra v Boha má u Vás pev-
né místo. Jak ji žijete doma  
a v kruhu svých nejbližších? 

Te:  Předně musím po-
dotknout, že všichni čtyři jsme 

spíše technicky založení a nejhorší 
předmět na škole byl český jazyk – 
sloh. Takže dostat z nás nějaké souvis-
lé texty je skoro nemožné. Za další 
jsme ve víře velcí introverti. Nikdy 
jsme nevyhledávali žádná společen-
ství, vůbec se v nich necítíme dobře. 
Za sebe můžu říct, že nejradši moudra 
poslouchám nebo si o nich čtu nebo 
o nich přemýšlím sama, ideálně někde 
v přírodě. Do žádných chrudimských 
společenství jsme nezapadli. Možná  
i proto, že je ve víře naše rodina tro-
chu rozdělena. Jakub se hrdě hlásí 
k cimrmanovskému „jsem bezvýhrad-
ný ateista…“ a nevím, jestli někdy 
přemýšlí i o dovětku, „…až se bojím, 
že mě Pán Bůh potrestá“. Nicméně 
víru zbytku rodiny toleruje a souhlasil, 
že naše děti budou vychovány ve víře. 

 

Otázky pro maminku Terezu (Te), syny 

Matyáše (M) a Tobiáše (To), možná  

i pro otce Jakuba(J) Gerhartovy 

  
 

pokračování na str. 6 
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3. Jaké rodinné tradice Vás formovaly? 
Kdo nejvíce přispěl a přispívá 
k udržení víry v široké rodině? 

Te:  V naší rodině se víra předává spíše 
přes ženy (prababičky, babičky, ma-
minky).  V tuhle chvíli je určitě důle-
žitou křesťanskou osobou naše mamka 
Anna Nevrlá, která se dlouhá léta an-
gažovala v chrudimské farnosti a po-
tom byla celé roky kostelnicí v kostele 
sv. Vavřince v Seči. 

To:  S oblibou navštěvujeme společně 
mše svaté různě po republice. Máme 
rádi sv. Salvátora s Tomášem Halíkem, 
občas zajedeme do Číhoště  
za Pavlem Jägrem.  

4. Jak jste jako rodiče i jako aktéři pro-
cházeli obdobím chlapeckého dospí-
vání, jak jste přijímali a přijímáte 
povinnosti, které se vážou k postoji 
křesťana? 

Te:  Jako asi všichni rodiče jsme se sna-
žili naše děti vychovat v dobré lidi  
a také dobré křesťany. Nyní jsou kluci 
dospělí, žijí životem, jakým uznají,  
a snad na křesťanskou výchovu neza-
pomenou. 

5. Už jste všichni dospělí a Vaše životní 
trasa je daná a naplánovaná:  

Te:  Naše obory jsou ryze technické. 
Jakub má svoji firmu – servis staveb-
ních strojů a prodej náhradních dílů; já 
jsem investičním technikem ve společ-
nosti Vodovody a kanalizace Chrudim, 
a.s. Matyáš vystudoval bakalářské stu-
dium na VUT Brno, fakulta chemická, 
nyní je na navazujícím magisterském 
studiu a podzimní semestr tráví  
na studiích v rakouském Linci. Tobiáš 
je prvním rokem na VUT Brno, fakul-
ta strojní. 

6. Jak je to s kostelem a společenstvím 
ve Vašem okolí: myslím nejen 
v Chrudimi, ale také u babičky a dě-
dečka v Počátkách a na Seči, teď 
v rakouském Linci a v Brně… Máte 
nějaké postřehy, vidíte a vnímáte 
nějaké rozdíly nebo naopak cítíte  
i přes vzdálenost něco, co Vám dala 
chrudimská farnost? 

Ma:  Rád bych porovnal možnosti oby-
čejného katolíka v různě velkých měs-
tech. Například člověk, který žije 
v Seči a není třeba příliš mobilní, ne-
má moc příležitostí, jak prohlubovat  
a rozšiřovat své obzory. Výměna kněží 
na takových místech probíhá po něko-
lika letech, ve velkém městě můžete 
kněze změnit každý týden. Myslím, že 
je důležité poslouchat různé interpreta-
ce Písma, různé názory různých kněží 
různého věku. 

  Hlavním rozdílem, který pociťuji, je 
velký výběr farností, kam mohu 
v Brně v neděli zajít. Vyhovuje mi to 
právě kvůli rozmanitosti kázání, která 
si mohu poslechnout. Narazil jsem 

Otázky… - pokračování ze str. 5 
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na nejednoho kněze, který je schopen 
farníky svou řečí uspat nebo odradit. 
O to více si vážím těch, kteří 
v kázáních předávají podněty 
k zamyšlení a sdílí příběhy ze svého 
života, které mají potenciál člověku 
„nasadit brouka“ do hlavy. Speciálním 
druhem takových kněží jsou vojenští 
kaplani. Ti podle mě dokáží poskyt-
nout zcela odlišný a inspirativní po-
hled na vztah k Bohu. 

  

Te:  Jinak ani nevím, jestli vůbec ještě 
patříme do chrudimské farnosti, protože 
už několik let navštěvujeme spíše far-
nost slatiňanskou a salesiány v Par-
dubicích, a to proto, že s sebou bereme 
malé synovce, které bohoslužby ve Sla-
tiňanech a pardubičtí salesiáni více oslo-
vují. 

7. Víme, jak ochotně pomáháte při ve-
černí mši u svaté Kateřiny lektorskou 
službou, přinášením darů k oltáři, 
vybíráním peněz…. Určitě jste se  
i jinak zapojili a zapojujete do chru-
dimského nebo i jiného farního spo-
lečenství… Co Vás při tom těší a co 
Vám naopak chybí? 

Te:  Jak jsem psala už v bodě 2, jsme 
spíš introverti, ale samozřejmě rádi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pomůžeme, pokud je potřeba. Těší nás, 
když můžeme svými silami přispět. Ji-
nak o nás mohu ještě napsat, že se pra-
videlně od roku 2009 účastníme 
v Počátkách a okolí Tříkrálové sbírky, 
kterou tam organizuje naše babi Anna 
Nevrlá. 

Dále od roku 2009 pomáháme s outdoo-
rovou mší svatou v Počátkách, kterou 
také organizuje A. Nevrlá.  

8. Vzpomínáte si, kdy jste byli za dar 
důvěry v Boha opravdu vděční  
a chtěli tuto zkušenost sdílet 
s dalšími lidmi? 

Bohu důvěřujeme stále a jsme rádi, že 
jsme měli to štěstí, že jsme byli vycho-
váni ve víře. Také jsme rádi, že se máme 
na koho obracet v těžkostech. Děkujeme 
za všechen krásný čas, který jsme až 
dosud mohli společně ve zdraví strávit.  
 

Milí přátelé, děkujeme za to, že jste se 
nám svižně představili a vstřícně pood-
halili svůj styl života. Bylo to narychlo  
a v komplikované situaci, neodmítli jste, 
a díky Vám je oblíbený rozhovor i v no-
vém čísle Salvátora. Bohu díky a prosba 
o ochranu Panny Marie pro celou Vaši 
rodinu.                                                               
                   KM  
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V neděli 20. října v pravé poledne se již 
tradičně uskutečnila mše svatá na závěr 
motorkářské sezony. Na náměstí před 
kostelem se sjelo několik desítek růz-
ných motocyklových strojů a zanedlou-
ho již ostřílení motorkáři v kožených 
bundách zaplnili kostel Nanebevzetí 

Panny Marie ke slavnostní mši. Jejím 
účelem bylo také poděkování za to, že 
letos nikdo z Motoparty, která akci kaž-
doročně pořádá, na silnici nezahynul.  
O hodinu později již mohutné stroje po-
kračovaly dál ve své spanilé jízdě.     
                     PP 

 

Žehnání motorkářům 

 

Čtvrtstoletí se sborem Salvátor 

V listopadu tohoto roku uplynulo 25 let 
od prvního veřejného koncertu sboru 
Salvátor, na kterém tehdy vystoupil sbor 
středoškoláků a vysokoškoláků společně 
s městským pěveckým sborem Slavoj 
(sb. Eva Kadeřávková). Program byl 
tehdy sestaven výhradně z děl skladatele 
Aloise Hniličky (1826–1909) jako vzpo-
mínka na devadesát let od jeho úmrtí,  
a tím byla částečně předznamenána ces-
ta sboru Salvátor k jedinečnému hudeb-
nímu – vokálnímu uskupení, které  
ve své činnosti velice úspěšně propojuje 
koncertní činnost s liturgickou službou  
a zároveň navazuje na víc jak pětisetle-
tou tradici živé duchovní hudby 
v chrudimském arciděkanském kostele 
Nanebevzetí Panny Marie. Repertoár 

sboru je sice téměř zcela zaměřen  
na duchovní hudbu, ale stylově sahá  
od gregoriánského chorálu až po součas-
nost. Vedle světově uznávaných sklada-
telů (J. S. Bach, G. F. Händel, W. A. 
Mozart, A. Bruckner aj.) a českých mis-
trů (F. X. Brixi, A. Dvořák, J. B. Foers-
ter, L. Janáček aj.) sbor často interpretu-
je díla autorů spojených s naším farním 
kostelem NPM (J. Rychnovský, A. Hni-
lička, V. Říhovský, K., P. a T. Židkovi). 
V současnosti pak repertoár sboru obsa-
huje díla k různým liturgickým službám 
během celého liturgického roku, které  
o větších slavnostech koná Salvátor spo-
lečně se členy chrámového sboru… Tě-
leso je schopné vystupovat i narychlo 
bez přípravy. Pro nové členy je někdy 
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obtížné se okamžitě začlenit do hudební-
ho provozu, kde se sice část repertoáru 
zkouší na pravidelných zkouškách 
(úterky – Spolkový dům nebo kůr), ale 
velká část repertoáru se zpívá nárazově. 
Chce to určitou trpělivost, ale zároveň je 
to skvělá škola rychlé hudební orientace 
v notách i liturgii jako takové. 

   Bylo by toho 
opravdu mnoho, 
co by se dalo o 
sboru Salvátor 
napsat. Za pěta-
dvacet let se 
nám podařilo 
nashromáždit a 
umělecky oživit 
překrásné hod-
noty. Setkáváme 
se zde s tím nej-
lepším, co lid-
stvo během své 
existence vytvo-
řilo, sami ze sebe se pak pokoušíme vy-
dat také to nejlepší a zároveň chválíme 
Hospodina, který dal našemu pokolení 
úžasné dary… Všichni v určitém smyslu 
mnoho obětujeme – čas, schopnosti, 
energii, ale mnohem více můžeme druhé 
obdarovat, a ještě více pak sami získává-
me; a to je vlastně cesta pravé lásky. 
V neposlední řadě pak díky dílům čes-
kých  i  chrudimských skladatelů a úžas- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ným místům, která občas nebo pravidel-
ně navštěvujeme (např. Chlumek u Lu-
že, Kutná Hora, Lužany, Osenice aj.), 
vnímáme jedinečnost a krásu naší vlasti 
a učíme se ji milovat. 

   Pěvecký sbor není jen hudební těleso, 
ale také komunita – v širším smyslu  
rodina. Ze studentů se postupně stali 

pracující, řada 
výborných zpě-
vaček na čas 
odešla k rodin-
ným povinno-
stem  a tu a tam 
se k nám zase 
po čase vrací. 
Lidé společně 
sdílejí část své-
ho osudu a hud-
ba v komunitě 
nám pomáhá jít 
cestou člověka 
v dnešním složi-

tém a technologiemi přehlceném světě. 
Přál bych Salvátoru alespoň další po-
dobně naplněné čtvrtstoletí a také pokra-
čovatele, aby chrudimský pramen hu-
dební krásy nikdy nevyschnul! 

 

MgA. Tomáš Židek, Ph.D.  

Regenschori, zakladatel a dirigent sboru 
Salvátor  
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Den válečných veteránů 

„Ty hry byly 
zábavné a jsem 
rád, že jsme si 
mohli zahrát s 
přáteli a smát se 
spolu.“         
    Vojta Tetřev 

„Líbilo se mi to, 
příště by to 
mohlo být del-
ší.“        
   Vašek Tetřev 

„Celé odpoledne jsme hezky strávili hra-
ním společenských her s našimi kamará-
dy. Bylo to fajn a myslím, že jsme si to 
všichni užili.“                 Ondra Novotný 

„Byly tam dobrý hry. Nejvíc se mi líbil 
Fantom a Karty mrtvého muže.“     
             Bartoloměj Pokorný 

„Bylo to dost dobrý. Velký výběr her.“  
              Honza Pokorný 

„Líbil se mi Fantom. Ale teda trošku mi 
vadilo, že mě hnedka načapali.“            
              David Novotný 

  

V pondělí 11. listopadu 2024 od pěti 
hodin odpoledne byla v chrudimském 
kostele Nanebevzetí Panny Marie slou-
žena poněkud neobvyklá mše svatá.  

P. Jan Šlégr spolu s vojenským kapla-
nem panem Milanem Novotným slavili 
tuto podvečerní bohoslužbu u příležitosti 
Dne válečných veteránů. Mezi přítomné 

Odpoledne plné her 



S t r á n k a  1 1  I n f o r m a č n í  o b č a s n í k  c h r u d i m s k é  f a r n o s t i  

farníky přišli v nemalém počtu také vo-
jáci a veteráni z chrudimské vojenské 
jednotky a z Ministerstva obrany ČR.  
V následujícím bezprostředním rozho-
voru vojáci seznámili přítomné zájemce 
s vojenským životem a výcvikem,  
zavzpomínali na svou účast v meziná-
rodních misích a odpověděli přítomným 

na všechny zvědavé otázky.         
                Petr Miklas 
 

Tentýž den - 11. listopadu 2024  
- se hned ráno v 7 hodin sešlo okolo  
300 vojáků v chrudimském kostele Na-
nebevzetí Panny Marie k pietnímu aktu, 
který otevřel Den válečných veteránů. 

 

pokračování na str.  12 

 

Doba adventní, vánoční a novoroční                                                                                

Ani se nám tomu nechce věřit: advent je 
zase tady! Čtyři týdny máme na to, aby-
chom se přichystali na příchod Ježíše. 
Čtyři týdny jsou někdy málo a jindy 
moc. Čekají nás čtyři týdny, ve kterých 
každý den vybízí k zastavení, zamyšlení, 
nastartování, k novému odhodlání. Kaž-
dý den letošního adventu dává možnost 
prožít jej jinak než loni, předloni,  
před lety. Nabízíme několik aktivit, které 
tomu mohou napomoci. 

Do prvního adventního týdne vstoupíme 
v neděli 1. prosince. Při mši svaté se bu-
dou žehnat adventní věnce. Je možné  
si jej vyrobit na faře v sobotu 30. 11.  
Na ranní roráty za světla svící a lucerni-
ček můžete přijít každou středu v 7 ho-
din do kostela sv. Kateřiny a v sobotu 
14. a 21. 12. do farního kostela.  

Mší svatou v pátek 6. 12. začne adventní 
duchovní obnova, kterou povede P. Pa-
vel Rousek. Pokračovat bude o sobotním 
dopoledni 7. 12. Milé setkání s Miku-
lášem bude pro děti přichystáno v neděli 
8. prosince.  

Rozsvítit světlo ve své duši a přijmout 
svátost smíření bude možné v pátek  
6. 12., v pondělí 16. 12. a v pátek 20. 12. 

v kostele NPM a ve středu 18. 12.  
na faře, vždy od 16 do 18 hodin.  

V sobotu 21. prosince zveme na roráty  
i děti. Po nich bude snídaně na faře, po-
tom stavění a zdobení vánočních strom-
ků a úklid farního kostela. Kostel  
sv. Kateřiny uklidíme ve středu 18. 12. 
po ranní mši. 

Na Štědrý den zveme na tradiční zpívání 
u jesliček v 15 hodin. Nácvik zpěváků  
a hudebníků bude každou adventní nedě-
li po ranní mši svaté. Ve 24:00 bude  
ve farním kostele půlnoční bohoslužba. 
Ve Vejvanovicích bude mše ve 22:00 
hodin. Pořad bohoslužeb na slavnost 
Narození Páně 25. 12.: ve farním kostele 
v 8:30, ve Vejvanovicích v 10:30 a  
u sv. Kateřiny v 18 hodin. Ve čtvrtek  
26. 12. zveme v 15 a v 17 hodin na vá-
noční koncerty. 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie chce-
me otevřít k návštěvě, prohlídce betlémů 
či modlitbě v úterý 24. 12., ve středu  
25. 12. a ve čtvrtek 26. 12., vždy od 10 
do 18 hodin. Budeme vděčni, když věnu-
jete svůj čas a pomůžete se zajištěním 
dozoru v kostele. 
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29. 12. jsme všichni zváni do katedrály 
Svatého Ducha v Hradci Králové na mši 
k zahájení Jubilejního roku 2025. Více 
informací přinášíme v článku věnované-
mu tomuto tématu. 

Poslední den občanského roku, v úterý 
31. 12., poděkujeme Pánu za uplynulý 
rok při mši svaté v 16 hodin ve farním 
kostele a ve 23 hodin mší svatou  
u Třech Bubnů vstoupíme s důvěrou 
v Boží pomoc a ochranu Panny Marie 
do nového roku. 

Do nových diářů a svých plánů na rok 
2025 si ještě zapište: 

14. – 16. 2. 2025 Obnova pro muže  
                             na Hoješíně 

22. 2. 2025         Ples ve Stolanech 

1. 3. 2025            Karneval pro děti 

14. – 16. 3. 2025   Obnova pro ženy  
                              na Hoješíně 

20. – 27. 7. 2025   Farní tábor pro děti 

10. 8. 2025          Salvátorská pouť 
           

                                       Petra Pudilová 

 

Duchovní obnova pro muže 

V letošním roce 
doputoval do far-
ní kanceláře dotaz, 
jestli by nemohla 
být duchovní ob-
nova také pro mu-
že. Sám od sebe 
bych ji nenabízel, 
ale pokud by o 
něco takového byl 
skutečně zájem, 

rád se do tohoto dobrodružství pustím. 
Pro jistotu je zamluvený pobyt  
u sester na Hoješíně od pátečního veče-
ra 15. 2. do neděle 17. 2. 2025. 
Z Chrudimi bychom odjížděli po páteč-
ní mši a vraceli se v neděli odpoledne. 
Program by se týkal svátosti smíření. 
Kdo máte zájem se zúčastnit, přihlaste 
se na farních stránkách od 24. 11. 2024 
do 12. 1. 2025. Na případné odvážlivce 
se těší               otec Jan 

 

Doba adventní, vánoční a novoroční                                                                        
- pokračování ze str. 11 

PRŮZKUM ÚČASTNÍKŮ BOHOSLUŽEB 

V neděli 13. října probíhal ve všech 
kostelích České republiky anonymní 
průzkum účastníků bohoslužeb. Vyplně-
ním ankety získaly farnosti, diecéze  
i Česká biskupská konference důležitá 
data, se kterými mohou dále pracovat  

ve výhledu do budoucna v souvislosti 
s plánováním pastoračních a evangeli-
začních aktivit, vývojem ukazatelů eko-
nomických, personálních a dalších. Zjiš-
ťované údaje byly věk, pohlaví, a zda 
jsou respondenti výdělečně činní. Tyto 
průzkumy jsou organizovány v pěti-
letých intervalech.  

Z farní kanceláře…. 
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Jaký mně osobně z toho vyplývá závěr 
pro „běžného“ návštěvníka našeho kos-
tela? Přes všechna ta čísla při pohledu 
do budoucna nemějme obavy. Hospodin 
je sice Bohem zástupů, myslím však, že 
více než statistiky ho zajímá především 
náš osobní vztah s ním a jak se to spoje-
ní propisuje do našeho všedního života. 
Tomu věnujme své síly. 

DARUJ KNIHU 

Hledáte vhodný vánoční dárek? Ve far-
ním kostele v prostoru mezi lavicemi je 
možné koupit knihy křesťanských na-
kladatelství (většinou za příznivější ce-
nu než v obchodech). Nabídka je po-
měrně široká, určená pro všechny věko-
vé kategorie. Mohu též objednat jakýko-
li titul na vaše přání. 

POMOZ DOBRÉ VĚCI 

Byli jsme osloveni paní Ivou Blehovou 
s prosbou o pomoc salesiánům 
z blízkých Pardubic. Její příspěvek rádi 
zveřejňujeme:   

Pomozte Salesiánskému klubu mláde-
že získat nový osobní automobil. 

Pomáhají mladým lidem bez rodinného 
zázemí nalézt bezpečné místo v životě. 

Jejich regionem je Pardubický a Králo-
vehradecký kraj.  

Přispět můžete pomocí sbírky DONIO 
(Na cestě do života) www.donio.cz  
nebo přímo na sbírkový účet 
2000866436/2010. 

Děkujeme všem dárcům!!!  

Bratři k nám do farnosti jezdí zpovídat 
nebo zastupovat otce Jana, když má do-
volenou. Mnozí z vás zase jezdí „k salí-
kům“ na různé akce, které pořádají. Rá-
di proto zveřejňujeme informaci o sbír-
ce DONIO na nový automobil, který 
potřebují zejména pro pomoc mladým 
lidem po odchodu z dětských domovů. 
Mají nyní dvě auta na hranici životnosti 
a snaží se je brzy nahradit novými. Není 
to tip na dobrý vánoční dárek, který za-
hřeje vaši duši? Nemusíte darovat tisíce, 
stačí dvousetkoruna, i stovka se počí-
tá…                   Petra Pudilová 
 

PASTORAČNÍ RADA 

Snad žádné povolání se neobejde  
bez spolupracovníků. Ne jinak je tomu  
i u faráře. Chtěl bych proto poděkovat 
stávajícím členům pastorační rady  
za jejich podněty k různým záležitos-
tem, které jsme společně řešili, i za je-
jich osobní zapojení do rozmanitých 
farních aktivit. Po čtyřech letech přichá-
zí chvíle, kdy je potřeba vykonat nové 
volby do pastorační rady. 

Ze stanov, které k pastorační radě vyda-
lo naše biskupství, bych hned 
z úvodních odstavců přiblížil její hlavní 
poslání. Je poradním a pracovním orgá-
nem faráře a spolupracuje s ním na vy-
tváření farní obce tak, aby byla živým 
společenstvím věřících podle slov: 
„Obec věřících měla jedno srdce a jednu 
duši“ (Sk 4,32). A na základě povinno-
sti všech věřících podílet se na učitel-
ském, pastýřském a kněžském úřadě 
(všeobecné kněžství) nese pastorační 
rada spoluodpovědnost za šíření posel-
ství spásy a proměnu pozemského řádu  

pokračování na str. 14 

 

kostel 
návštěvnost 

2024 
z toho 
muži 

z toho  
ženy 

návštěvnost 
2019 

pokles/nárůst 

NPM 139 68 71 

324 -121 
Sv. Kateřina 64 28 36 

Vejvanovice 44 24 20 24 +20 
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“Duch Páně je nade mnou, proto mě 
pomazal, poslal mě, abych přinesl 
chudým radostnou zvěst, abych vyhlásil 
zajatým propuštění a slepým navrácení 
zraku, abych propustil zdeptané na svo-
bodu, abych vyhlásil milostivé léto  

Páně.” (Lk 4, 18-19) 

Necelý měsíc nás dělí od slavnostní-
ho otevření Svaté brány baziliky svatého 
Petra ve Vatikánu, kterým papež Franti-
šek na Štědrý den zahájí Jubilejní rok 
2025. Jubilejní (Svatý) rok má být podle 
biblické tradice časem obnovení vztahu  
s Bohem, mezi sebou navzájem a s ce-
lým stvořením. 

Inspirací odkazuje jubileum k židovské 
tradici, podle níž se každých padesát let 
vyhlašoval Svatý rok. Během něho se 
neobdělávala pole, vracela se zabavená 
půda, propouštěli se otroci. Samotný 
výraz „jubileum“ se odvozuje z výrazu 
„yobel“ – od trubky z beraního rohu, 
která začátek Svatého roku ohlašovala. 
První jubileum vyhlásil v roce 1300 pa-

pež Bonifác VIII. jako „Svatý rok“.  
V roce 1350 pak Klement VI. vyhlásil 
další jubileum a rozhodl, že se Milostivá 
léta napříště budou slavit každých 50 let. 
Posléze papež Pavel II. v roce 1470 usta-
novil, že se Jubilea mají slavit každých 
25 let. Svatý rok 2000 vyhlášený Janem 
Pavlem II. byl nazýván též jako Velké 
jubileum a znamenal oslavu vstupu lid-
stva do 21. století. Jeho motto bylo Kris-
tus včera, dnes i na věky (latinsky 
Christus heri, hodie, semper).  V historii 
byly vyhlášeny i mimořádné Svaté roky, 
například v roce 2015 vyhlásil papež 
František Rok milosrdenství jako mimo-
řádné jubileum.  

Symbolem Svatého roku je otevření Sva-
té brány v bazilice svatého Petra ve Vati-
kánu a dalších třech papežských bazili-
kách - v Lateránské bazilice, bazilice 
Panny Marie Sněžné a bazilice sv. Pavla 
za hradbami. Papež František osobně 
otevře i Svatou bránu v římské věznici 
Rebibbia, „aby vězňům nabídl konkrétní 
znamení blízkosti“. 

JUBILEJNÍ, SVATÝ A MILOSTIVÝ ROK 2025  

PASTORAČNÍ RADA - pokračování ze str. 13  

duchem evangelia podle Kristova příka-
zu: „Budete mi svědky“ (Sk 1,8). 

Pastorační radu tvoří farář, který je jejím 
předsedou, ostatní duchovní trvale činní 
ve farnosti na základě pověření bisku-
pem – u nás je to jáhen Pavel Starý, čle-
nové zvolení farním společenstvím  
a členové jmenovaní farářem. 

Volit může každý katolík starší 18 let, 
který patří do naší farnosti. Zvolen může 
být každý, kdo může volit a je ochoten  
a schopen plnit úkoly pastorační rady. 

V průběhu adventu bude připraven se-

znam kandidátů a v lednu 2025 proběh-
nou volby. Volební komisi jsem jmeno-
val 12. 11. 2024 a patří do ní Petra Pudi-
lová, Klára Fidlerová a Daniel Měkota. 

Každý volič může písemně navrhnout 
pět kandidátů a od 1. do 8. prosince 2024 
vložit lístek do krabičky připravené 
v kostele NPM a sv. Kateřiny. Seznam 
kandidátů bude 15. 12. zveřejněn 
v ohláškách i na vývěsce kostela NPM  
a sv. Kateřiny. Volby budou probíhat 
v neděli 19. 1. 2025 v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie v Chrudimi a  
u sv. Kateřiny. Oznámení výsledků  
voleb bude v neděli 26. ledna 2025.  

JŠ 
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Při překračování prahu Svaté brány si 
poutník připomíná úryvek z Janova 
evangelia:  

„Já jsem dveře. Kdo vejde skrze mě, bu-
de zachráněn; bude moci vcházet i vy-
cházet a najde pastvu.“ (Jan 10,9)  
Procházení Svatou bránou vyjadřuje roz-
hodnutí následovat Ježíše jako Dobrého 
pastýře a nechat se jím vést.  

Téma Jubilejního roku 2025 je 
„POUTNÍCI NADĚJE“. To se také zrca-
dlí v jeho logu. To představuje čtyři po-
stavy jako lidstvo přicházející ze čtyř 
světových stran. Jeden objímá druhého 
na znamení bratrství a solidarity. První 
z lidí se chytá a drží kříže, znamení víry 
a naděje. Kříž se k lidem naklání, jako 
by šel vstříc. Rozbouřené vlny pod pout-
níky připomínají neklidné a těžké časy 
ve světě. Kříž je však ukotven, aby jako 
kotva vzdoroval vlnám. Pouť na této 
zemi je poutí společnou. Převažuje barva 
naděje – zelená. 

 

 

 

 

 

Co nás v nadcházejícím Svatém roce 
2025 čeká?  
 

Čeká nás ČAS MIMOŘÁDNÝCH MI-
LOSTÍ! Těšme se na ně. Nenechejme si 
je proklouznout mezi prsty. Buďme ak-
tivní, plní očekávání velkých věcí. 
 

Svatý rok 2025 chceme prožívat jako 
jednotlivci i jako celá farnost. K jeho 
plnějšímu prožívání Svatý rok nabízí 
věřícím možnost získat plnomocné  
odpustky pro sebe nebo pro zemřelé; je 
to rok smíření a obrácení, solidarity  
a oddanosti spravedlnosti ve službě Bo-
hu a svým bratřím a sestrám. 
 

Biskupové Čech a Moravy posílají  
ke Svatému roku pastýřský list, je vydá-
na modlitba Jubilejního roku (najdete ji 
na poslední straně časopisu), složena 
hymna Jubilejního roku a mnoho dalších 
věcí se připravuje. Ve dnech 28. – 30. 
března se uskuteční Česká národní pouť 
do Říma.  
 

Jak budeme Svatý rok prožívat v naší 
farnosti? 

 

Na svátek Svaté rodiny jsme zváni do 
katedrály v Hradci králové, kde mší sva-
tou v 15 hodin biskup Jan Vokál slav-
nostně zahájí Jubilejní rok. Budou stano-
vena další místa (adekvátní Svaté brány), 
kde bude možné získat plnomocné od-
pustky pro ty, kdo se nebudou moci vy-
pravit na pouť do Říma. 
V královéhradecké diecézi je jich šest, 
na některé z nich se vydáme v průběhu 
roku na farní pouť. V naší farnosti bude 
Milostivý rok také ve znamení svátosti 
biřmování.  O dalších chystaných aktivi-
tách budeme informovat. 

 

Na farním webu bude vytvořena záložka, 
kde budou všechny potřebné informace 
o Jubilejním roce 2025.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,                         
             Petra Pudilová  
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MODLITBA  
JUBILEJNÍHO ROKU 2025  

 

Otče na nebesích, 

ve svém Synu Ježíši Kristu, našem bratru, 

daroval jsi nám víru 

a skrze Ducha Svatého 

jsi do našich srdcí vlil lásku. 

Dej, aby v nás víra a láska probudila 

blaženou naději na příchod Tvého království. 

Kéž nás Tvoje milost promění 

v pozorné pěstitele sémě Evangelia, 

které zúrodní lidstvo a vesmír 

v důvěrném očekávání 

nového nebe a nové země, 

až se po porážce mocností Zla 

navždy zjeví Tvoje sláva. 

Kéž milost tohoto Jubilea 

v nás, poutnících naděje, 

oživí touhu po dobrech nebeských 

a vleje do celého světa 

radost a pokoj našeho Vykupitele. 

Tobě, svatý Bože, 

ať patří na věčnosti 

chvála a sláva na věky věků. 

Amen  

Uzávěrka příštího čísla farního občasníku je 2. 2. 2025. Své příspěvky můžete zasí-

lat na adresu kajmar@chrudim.cz. Salvátor č. 78 vyjde 16. 2. 2025. 
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